
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 092/GP/2025

PORTARIA Nº 092/GP/2025 De 28 de Fevereiro de 2025.

“Concede Licença para Tratamento de Doença à Servidor(a)”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Ara-
guaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas por Lei,

Considerando a apresentação de Laudo Médico Pericial – Auxílio Doença;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Doença à servidora Lei-
lane Miranda Matos, por um período de 30 (trinta) dias contados de 20/
02/2025 até 21/03/2025, sem prejuízo de sua remuneração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na datadesua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 28 de Fevereiro de 2025.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 020/2025

CONTRATO Nº 020/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 003/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA: LEVE ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 33.448.704/0001-80

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECÍFICOS E PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA, NO MUNICÍPIO DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT.

VALOR DO CONTRATO: R$ 130.106,56 (CENTO E TRINTA MIL CENTO
E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 28 DE FEVEREIRO DE 2025

VIGÊNCIA: 31/12/2025

FISCAL DO CONTRATO: WALERIA SANTOS DE SOUSA

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2024

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2024

Objeto: Prorrogação de prazo.

Contratante: Município de Ponte Branca – MT

Contratada: A S Construtora LTDA-ME

CNPJ: 22.618.893/0001-76

Período: 03/03/2025 à 02/05/2025

Data do Aditivo: 28/02/2025

Amparo Legal Lei nº 14.133/21.

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº 053/RH/2025.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Senhor CLAYTON PARREIRA DA SILVA, Prefeito Interino Municipal
de Ponte Branca, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - CEDER a servidora pública municipal PATRICIA RODRIGUES
FREITAS, inscrita no CPF nº. 006.846.561-08, ASSISTENTE SOCIAL,
matrícula nº. 886, para a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBERÃOZI-
NHO - MT, sem ônus para o cedente.

Art. 2° - A cessão será pelo prazo de 46 (quarenta seis) meses, a contar
de 5 de março de 2025 a 31 de dezembro 2028, poderá ser extinta a qual-
quer tempo por conveniência ou necessidade do Município de Ponte Bran-
ca - MT.

Art. 3º - Art. 3º - - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre – se, Cumpre-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Branca – MT, 28 de fevereiro de
2025.

CLAYTON PARREIRA DA SILVA

Prefeito Interino Municipal

de Ponte Branca – MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA
PORTARIA Nº 09/2025

PORTARIA Nº 09/2025

“DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO IMEDIATO DE CONSELHEIROS
TUTELARES, EM CUMPRIMENTO À DECISÃO LIMINAR PROFERIDA
NOS AUTOS DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 1000173-90.2025.8.11.0020.
”

O PREFEITO MUNICIPAL INTERINO DE PONTE BRANCA, Estado de
Mato Grosso, Senhor CLAYTON PARREIRA DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento à decisão liminar proferida nos autos
da Ação Civil Pública nº 1000173-90.2025.8.11.0020, em trâmite perante
a 2ª Vara da Comarca de Alto Araguaia - MT, que determina o afastamento
imediato dos conselheiros tutelares MARCO VINÍCIUS MONTEIRO DO-
MINGOS e PAULO JÚNIOR FELIZARDO DE OLIVEIRA, sem remunera-
ção, até o julgamento final da demanda;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o afastamento imediato dos senhores MARCOS VINÍ-
CIUS MONTEIRO DOMINGOS e PAULO JÚNIOR FELIZARDO DE OLI-
VEIRA de suas funções como Conselheiros Tutelares do Município de
Ponte Branca - MT, sem percepção de salários, na razão da decisão judi-
cial mencionada.

Arte. 2º - Determinar à Secretaria Municipal de Assistência Social e ao
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que adotem
as precauções para nomeação de dois novos Conselheiros Tutelares ou
para a realização de novo pleito, conforme a determinação judicial.

Arte. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, devendo ser encaminhada cópia ao Po-
der Judiciário, ao Ministério Público do Estado de Mato Grosso, à Secre-
taria Municipal de Assistência Social e ao Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, para ciência e expectativas.Ponte Branca -

3 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.687

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 587 Assinado Digitalmente

ADM_GAB-PREF
Destacar


